
令和 4 年度 医療創生大学 父母会懇談会 

1 

 

父母会の皆さまにおかれましては、日頃より本学の教育・研究活動へのご理

解を賜り、厚く御礼申し上げます。また、ワンコイン朝食やウォータースタン

ドの設置をはじめ、さまざまな学生へのご支援を賜り、あわせて御礼申し上げ

ます。 

 

それでは、本学の活動等について、ご紹介させていただきます。 



令和 4 年度 医療創生大学 父母会懇談会 

2 

 

薬学部は、2022 年 3 月に 10 期生が卒業を迎えました。 

卒業後に発表された「第 107 回薬剤師国家試験」では、国家試験合格率

90.57％となり、薬系大学全国 73 校中 5 位の結果となりました。学生の弛ま

ぬ努力と、それをサポートしてきた本学教職員全員の熱意が生み出した成果

です。 

この高い国家試験合格率を実現するために、本学では「イグナイト教育」や

「クラムスクール」、「ファーマドリル」といったプログラムを通し、薬剤師に

なるため、確実にステップアップできるよう低学年から国家試験対策を実施

しています。 



令和 4 年度 医療創生大学 父母会懇談会 

3 

 

看護学部は、2022 年 3 月に 2 期生の卒業を迎えました。コロナ禍による学

修環境の大きな変化もありましたが、看護師国家試験合格率 91.78％、保健師

国家試験合格率 95.00％の結果となりました。 

現在、看護学部では、国家試験対策として 1 年次から定期的に全国模試を

受験し、自分の学力レベルを客観的に把握する取り組みを行っています。その

結果をもとに、チューター（教員が少人数の学生を担当し、学修・学生生活を

サポートする制度、担当教員）と振り返りを行い、苦手分野や弱点を強化する

ことで、国家試験への意識を高めています。 



令和 4 年度 医療創生大学 父母会懇談会 

4 

 

健康医療科学部作業療法学科・理学療法学科は、今年度 4 期生の入学生を

受け入れ、完成年度を迎えました。現在、作業療法学科 107 名、理学療法学

科 263 名、合計 370 名の学生が在籍しております。 

学部学科としてもはじめて迎える、国家試験については、1 年次より国家試

験問題に触れることで、国家試験に対するモチベーションを高め、学修意欲を

向上させる取り組みを行っています。1～3 年次は両学科合同で、「解剖学」「運

動学」「生理学」などの対策を実施し、4 年次には、それぞれの学科の専門分

野等の対策を行っています。 



令和 4 年度 医療創生大学 父母会懇談会 

5 

 

心理学部は、開設から 3 年目を迎えました。現在、1～3 年次まで、合計 109

名の学生が在籍しております。 

本学部では、心理学の基礎から応用まで、その幅広い分野の学びを通し、こ

ころの健康や対人理解・対人コミュニケーションの知識やスキルを修得する

ことができます。「心理学」の学びは、社会生活のあらゆる場面で役に立つも

のであり、「公認心理師」「臨床心理士」を目指すだけではなく、分野を問わず

幅広い業種で活躍することができます。それぞれの大学生活の中で、自身の可

能性の道を広げていって欲しいと願います。 



令和 4 年度 医療創生大学 父母会懇談会 

6 

 

本学では、全学部において保護者向けの情報ツールとして、「アンシンサイ

ト」と「C-Learning」とを導入しております。 

今年度から導入している「アンシンサイト」では、学生の成績通知書を確認

することが可能です。「C-Learning」では、学生の授業への出席状況をリアル

タイムで確認することができます。 

まだご登録されていない場合は、ご確認とご登録をお願い申し上げます。 

 

以上です。今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。 

 


